Prefeitura da Estancia Turistica de Ibiuna
Estado de Sao Paulo
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MENSAGEM N2 101/2016.
Ibitina, 02 de dezembro de 2016.

- Loia-sa &m Sesséo.

SENHOR PRESIDENTE: - Cépias aos Edis.
- As i
Ibi 24

s g

Através da presente, estamos encaminhando a essa Egrégia Camara, para
apreciacdo, o incluso Projeto de Lei sob o n? 101/16, desta data, que dispbe sobre a

denominagao de uma Rua no Bairro Curral, como “Rua Maximiliano Sartori”.

Justifica-se tal solicitacdo, tendo em vista que com a denominagdo
proposta pretendemos prestar uma homenagem a esse ilustre senhor de familia tradicional
no bairro, e também para poder levar melhorias ao mesmo, facilitando assim o cadastro de

IPTU, conta de luz elétrica, Sabesp, Correios 2 com a Telefonia.

Em assim sendo, solicitamos que a presente proposi¢do seja deliberada

ao prazo maximo de que trata o § 12, Artigo 45 da Lei Organica do Municipio de Ibiuna.

Sem mais para o momento renovamos a Vossa Exceléncia, na

oportunidade, nossos protestos de estima e consideragao.

Atenciosamente,

Camara Municipal da Estancia
Turistica de Ibitna
Recebi(sioem. Caf 12 | Otk
< llie. Tty \U ‘\/_.:L

“ Skc. do Proe. Loﬁluiativa

AO

EXMO. SR.

PAULO KENJI SASAKI.
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
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PROJETO DE LEI NQ/IOT.
DE 02 DE DEZEMBRO DE 2016.

“Dispde sobre a denominagdo deima Rua no Bairro Curral e dd outras

providéncias.”

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estincia Turistica de Ibiuna,

usando das atribui¢es que lhe sdo conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibiina aprova

e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica denominada como “RUA MAXIMILIANO SARTORI”, a rua que
tem seu inicio na Estrada Municipal Irmdos Maeda, e que fica distante a 216.00 metros da rua
Pedro Ferracin, a partir da Estrada Irm3os Maeda segue numa extensdo de 250,00 (duzentos e
cinquenta) metros de comprimento, por 10,00 (dez metros) de largura, até encontrar a Rua

Manoel Dias Santana, assim fechando o perimetro da descri¢cdo, conforme croqui anexo.

Art. 22 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposigGes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 02
DIAS DO MES DE DEZEMBRO DE 2016.




DESCRITIVO PARA DENOMICAO DE RUA EXISTENTE

Trecho a ser denominado, com inicio na estrada municipal, IRMAQOS
MAEDA, e que fica distante a 216.00 metros da rua PEDRO
FERRACINI, a partir a estrada irmdos maeda esgue com 250.00 metros
de comprimento por 10.00 metros de largura até encontrar a rua
MANOEL DIAS SANTANA, assim perfazendo uma total de 2.500 m2,
localizada ao bairro do curral
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CAMARA MUNICIPAL DA _ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibiina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241 - 1266
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n®. 436/2016 de autoria do Chefe
do Executivo foi protocolado na Secretaria Administrativa da
Camara no dia 02 de dezembro de 2016 e lido no expediente
da Sessao ,6rdi jaria do dia 06 de dezembro de 2016, e,
conforme despacho do Sr. Presidente foram extraidas e
entregue fo’to’pépi s aos Srs. Vereadores(as).

Certifico /mais, o |Projeto de Lei n% 436/2016 encontra-se a
disposigéo das comissdes para exararem parecer conforme
despachob do |Sr. Presidente.

Ibiina,/07 de dez‘ mbro de 2016.

/

F RI GABRIEL VIEIRA
SECRETARI DQ PROCESSO LEGISLATIVO
\
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Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para
apreciacao desta Casa de Leis no dia 30 de novembro de 2016 o Projeto de
Lei n2 429/2016 que “Dispbe sobre a denominagéo de uma travessa
Bairro Campo Verde e da outras providéncias.”; \

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou p ra-\_\
apreciacao desta Casa de Leis no dia 30 de novembro de 2016 o Projeto
Lei n2. 430/2016 que “Dispde sobre a denominacao de uma travessa no
Bairro Campo Verde e da outras providéncias.”; -~

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para
apreciacao desta Casa de Leis no dia 30 de novembro de 2016 o Projeto de
Lei n2. 431/2016 que “Dispde sobre a denominacdo de uma rua no Bairro
Votorantim e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para
apreciacao desta Casa de Leis no dia 30 de novembro de 2016 o Projeto de
Lei n2. 432/2016 que “Dispde sobre a denominacao de uma Travessa no
Bairro da Cachoeira e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para
apreciacao desta Casa de Leis no dia 02 de dezembro de 2016 o Projeto de
Lei n®. 433/2016 que “Autoriza o Poder Executivo a atualizar o IPTU (Imposto ~
sobre Propriedade Predial e Territorial) da Estancia Turistica de Ibiina.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para
apreciacao desta Casa de Leis no dia 02 de dezembro de 2016 o Projeto de
Lei n%. 434/2016 que “Autoriza o Poder Executivo a atualizar a Unidade
Fiscal do Municipio de Ibiuna - UFMI e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para
apreciacao desta Casa de Leis no dia 02 de dezembro de 2016 o Projeto de
Lei n2. 435/2016 que “Altera a Lei Municipal n2. 1723 de 01 de setembro de
2011 e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para
apreciacao desta Casa de Leis no dia 02 de dezembro de 2016 o Projeto de
Lei n° 436/2016 que “Dispbe sobre a denominagdo de uma rua no Bairro
Curral e da outras providéncias.”,

Considerando a necessaria autorizacao legislativa para
denominar travessa localizada no Bairro Campo Verde com a finalidade de
cadastro junto aos orgaos publicos e prestadores de servigos, e localizagao
das residéncias existentes no local, sendo que a cidada Sra. Maria José
Ribeiro Nepomuceno Soares a ser homenageada com a denominacao era
muito bem quista no local, humilde, mas que relevantes servicos prestou a
Comunidade, residindo na cidade de Ibiuna desde 1996, e exemplarmente
criou seus filhos e constituiu familia no bairro;

Considerando a necessaria autorizagdo legislativa para
denominar travessa localizada no Bairro Campo Verde com a finalidade de
cadastro junto aos érgaos publicos e prestadores de servigos, e localizagao
das residéncias existentes no iocal, sendo que o cidaddao Sr. Ulysses
Cipriano de Freitas a ser homenageado com a denominacéo, de conduta
exemplar, foi honrado e trabalhador, cumpridor de seus deveres junto aos
seus semelhantes e a Comunidade;
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Requerimento de Urgéncia Especial - fls. 02 — 13/12/2016.

Considerando a necessaria autorizagao legislativa para

denominar rua localizada no Bairro Votorantim com a finalidade de cadastrp \

junto aos 6rgaos publicos e prestadores de servicos, e localizacao da
residéncias existentes no local, sendo que o cidadao Sr. Darcy Rossin a se

homenageado com a denominacgao, era bem quisto no local, humilde, que |

relevantes servigos prestou a Comunidade;

Considerando a necessaria autorizacao legislativa para
denominar travessa localizada no Bairro Cachoeira com a finalidade de
cadastro junto aos 6rgaos publicos e prestadores de servigos, e localizagao
das residéncias existentes no local, sendo que o cidadao Sr. Sebastiao Vieira
dos Santos a ser homenageado com a denominacao, era de familia
tradicional no bairro, que relevantes servigos prestou a Comunidade;

Considerando que o reajuste do IPTU — Imposto sobre a
propriedade predial e territorial do Municipio de Ibiuna, visa corrigir o valor
desta receita, que revertera na execucao de obras e benfeitorias para toda a
populagao do municipio de Ibitna;

Considerando que a atualizacao da UFMI — Unidade Fiscal do
Municipio de Ibitina visa atender a Lei de Responsabilidade Fiscal no tocante
a renuncia de Receita;

Considerando a necessaria autorizacao legislativa para alterar o
artigo 12, da Lei Municipal n2. 1723, de 01 de setembro de 2011 que
anteriormente denominou Travessa localizada no Bairro Cachoeira com a
extensao de 170,00 metros, sendo o correto 200,00 metros de comprimento,
com o nome da “Majestade”;

Considerando a necessaria autorizagcao legislativa para
denominar rua localizada no Bairro Curral com a finalidade de cadastro junto
aos orgaos publicos e prestadores de servicos, e localizagcado das residéncias
existentes no local, sendo que o cidadao Sr. Maximiliano Sartori a ser
homenageado com a denominagao, era de familia conhecida no bairro;

Considerando a wurgéncia na deliberacdao das proposicdes
k conforme justificado acima,;

S a Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos Artigos
& 131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei n.
] g’429, 430, 431, 432, 433, 434, 435 e 436/2016 colocados em Regime de
2 Urgéncia Especial e incluidos para discusséo e votacdo Unica na Ordem do

oeIs)

-
8 © Dia da presente Sessao Ordinaria. _
o SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 13 DE
@ DEZEMBRO DE 2016. - f
3 « © LEON RIBEIRO g ,-':
= & D Clndidode Andr
© B e VEREADOR
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estado de Siao Paulo ,

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266 | | i
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna. sp.gov\br

COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N2. 436/2016
AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR DEVANIR CANDIDO DE ANDRADE
COMISSOES DE JUSTICA E REDACAO; FINANGCAS E ORCAMENTO; E OBRAS,
SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciacao desta Casa de Leis
no dia 02 de dezembro de 2016 o Projeto de Lei n% 436/2016 que “Dispde sobre a
denominac¢ao de uma rua no Bairro Curral e da outras providéncias.”

A Comissdo de Justica e Redacao em anadlise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitagdo regimental, pois a proposigdo tem o objetivo de denominar
rua localizada no Bairro Curral, com o nome do Sr. Maximiliano Sartori, prestando
com isso uma justa homenagem ao ilustre senhor, de familia conhecida no bairro, e
também visando facilitar o cadastro e localiza¢do das residéncias junto as empresas
de energia elétrica, correios e telefone.

Sob o aspecto financeiro e orgcamentario, a Comissdo competente em
estudo, tambem exara parecer pela tramitacdo regimental, pois as despesas correrdao
por conta de dotagao propria do orgcamento vigente.

A Comisséao de Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas, quanto
a sua competéncia, exara parecer pela tramitagao normal, pois visa denominar uma
rua com o nome de cidadao de curriculo justo, e com a homenagem proposta
perpetuaremos 0 seu nome.

Ao Plenario que é soberano em suas decisdes.

E o parecer.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM 13 DE

DEZEMBRO DE 2016. :

DEVANIR CANDIDO DE ANDRADE
RELATOR <PRESIDENTE DA COMISSAQ DE JUS

ISRAELDE CASTRO
VICE-PRESIDENTE

DALBERON AR
PRESIDENTE DA COMISSAO DE
N
A

ALINE BOR_GE 5 ALVES DE MORAES
VICE - PRESIDENTE

LEf)NCIO RIBEI A COSTA
PRESIDENTE DA COMISSAQO DE OBR RVICOS PUB% E ATIVIDADES
PRI AS Fy

RIDIAS DE MORAES

PEDRO LUIZ FERREIRA PAULO CES
BRO

VICE - PRESIDENTE ME
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AUTOGRAFO DE LEI N°. 336/2016
“Dispbe sobre a denominacgao de uma Rua no Bairro Cur

e da outras providéncias.”
FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia
Turistica de Ibitna, usando das atribuicbes que Ihe sao

conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica

de Ibiuna aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1°- Fica denominada como “RUA MAXIMILIANO
SARTORI”, a rua que tem seu inicio na Estrada Municipal Irmaos Maeda, e que fica
distante a 216,00 metros da rua Pedro Ferracini, a partir da Estrada Irmaos Maeda
segue numa extensao de 250,00 (duzentos e cinquenta) metros de comprimento, por
10,00 (dez metros) de largura, até encontrar a Rua Manoel Dias Santana, assim
fechando o perimetro da descrigdo, confome croqui anexo.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao,
revogadas as disposigées em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, 14 DE DEZEMBRO DE 2016.

fA e —
AULO KENJI SASAKI

PRESIDENTE

ALINE BOF ALVES DE MORAES
12, SECRETARIA

LEONCIO RIBEIRO DA COSTA
2° SE ARIO



CAMARA MUNICIPAL DA ’ESTf\NCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Sao Paulo

GABINETE

Oficio GPC n¢. 439/2016 Ibiuna, 14 de dezembro de 20 6.

ENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 336/2016, referente ao Projeto de Lei n2. 101, nesta
Casa tramitou com o n2. 436/2016, que “Dispde sobre a denominacao de uma
Rua no Bairro Curral e da outras providéncias.”, aprovado na Sessao Ordinaria
realizada no dia 13 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar o0s
protestos de estima e consideragao.

Atenciosame

G W et
PAULO KENJI SASAKI
PRESIDENTE

AO EXMO. SR.
FABIO BELLO DE OLIVEIRA
DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.

NESTA. COP‘A




CERTIDAO:

DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo 5
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - |Ibiaina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241 - 126
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br

Certifico que o Projeto de Lei n® 436/2016 recebeu n
expediente da Sessado Ordinaria do dia 13 de dezembro de
2016 Requerimento de Urgéncia Especial nos termos
regimentais, para inclusao, discussao e votagao na Ordem do *
Dia.

Certifico mais, colocado em votacdo nominal na Ordem do
Dia da Sesséao Ordinéaria do dia 13 de dezembro de 2016 o
Requerimento de Urgéncia Especial foi aprovado por
quatorze votos favoraveis e uma auséncia do Vereador Luiz
Carlos de Carvalho, e devido a aprovacao do Requerimento
de Urgéncia Especial foi apresentado o parecer conjunto das
Comissdes de\ Justica e Redacéo; Financas e Orcamento; e
Obras,” Servigos Publicos e Atividades Privadas, e apés
colocado em |discussdo e votacao o Projeto de Lei n2
436/2016 foi | aprovado por treze votos favoraveis, um
contrario do Vereador Pedro Luiz Ferreira e uma auséncia do
Vereador Luiz Carlos de Carvalho.

Certifico\finajmente, em virtude da aprovacéo do Projeto de
36/2016 foi elaborado o Autégrafo de Lei ne
efpcaminhado através do Oficio GPC n2 439/2016,
de 14 de|dezembro de 2016.
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